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 ی تک والد  ی خانواده ها  یو اقتصاد  ی, فرهنگ  یعوامل اجتماع  یبررس                  

 

 2یعبداله  ساجده 1یهاجر قاسم

 
 دانشگاه کاشان   یپژوهشگر   شی گرا  یارشد جامعه شناس  یدانشجو  .1

 دانشگاه کاشان   یپژوهشگر   شی گرا  یارشد جامعه شناس  یدانشجو  .2

 

 ده یچک

در ابعاد    یادهیچیپ   یها و رو به گسترش در جوامع معاصر، با چالش  ن ینو  یاز ساختارها  یکیبه عنوان    یوالدتک یهاخانواده

  لیو تحل  یی. پژوهش حاضر با هدف شناسادهدیقرار م  رینهاد را تحت تأث  نیو سلامت ا  یی ایگوناگون مواجه هستند که پو

  نیدر ا  قیها انجام شده است. روش تحقخانواده  ن یا  یزندگ  تیفیبر ک  رگذاریتأث  یو اجتماع   ی فرهنگ   ، یجامع عوامل اقتصاد

  یهادر دهه  ی و خارج  یمعتبر داخل یهاپژوهش  ی هاافتهی   کیستماتیس  لیو تحل  عیتجم  قی بوده که از طر  لیمطالعه، فراتحل

  یمنابع مال  تیو محدود  یشغل یداریپافقر، نا ،یکه در بعد اقتصاد دهد یپژوهش نشان م ی هاافتهیصورت گرفته است.  ریاخ

  یهااسترس   شیبه کاهش سطح رفاه و افزا  ماًیاند که مستقشده  ییبر والد تنها شناسا  یساختار  یفشارها  نیتریبه عنوان اصل

 ی خانواده، موجب انزوا  یسنت  ی و تضاد با الگوها  یزنبرچسب  ، یوجود انگ اجتماع  ، ی. در بعد فرهنگگرددیمنجر م   یروان

آن است که فقدان    انگری ب  ی در بخش اجتماع   جینتا   ن،یها شده است. همچنخانواده  نیا  ینفس اعضا و کاهش عزت  یماع اجت

 ت یفیدر فرزندان و کاهش ک  یبروز مشکلات رفتار  سازنه یوالد تنها، زم  تیبار مسئول  شی کارآمد و افزا  یتیحما  یهاشبکه 

  ازمندین  یوالدتک  یهاخانواده  یزندگ   تیفیک  یاز آن است که ارتقا  یحاک   لیفراتحل  ج ینتا  ت، ی. در نهاشودیم  ی نینظارت والد

  تیو تقو  یعموم  یهاآموزش   قیجامعه از طر  یفرهنگ  یها هدفمند، اصلاح نگرش  یمال   یهاتیشامل حما  یمداخلات چندبعد

روان  یاجتماع   ت یحما  یرسم  یهاشبکه  بازتول  یشناختو  از  تا  س  یاجتماع  یهاب یآس  دیاست  افت  ا  لامتو  در    نیروان 

 .شود یریها جلوگخانواده

 

 ی اجتماع  تیحما  ،یعوامل فرهنگ ، یاقتصاد یهاچالش ، یوالدکلیدی: خانواده تک واژگان
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 مقدمه 

گیری هویت  پذیری، شکلبدیل در فرآیند جامعهترین نهاد اجتماعی، نقشی حیاتی و بیترین و بنیادیخانواده به عنوان قدیمی

شناسی، ثبات این کانون کوچک اما کلیدی، زیربنای  کند. از منظر جامعهفردی و حفظ سلامت روان اعضای خود ایفا می

های اخیر، تحت (. با این حال، در دهه1398شود )محمدی،  ای محسوب می توسعه پایدار اجتماعی و فرهنگی در هر جامعه

های عمیقی روبرو  ها و دگرگونیتأثیر گذار از سنت به مدرنیته و تغییرات ساختاری در جوامع معاصر، نهاد خانواده با چالش

گذاران اجتماعی را به خود جلب  یاست(. یکی از بارزترین این تحولات که توجه پژوهشگران و س1398پور،  شده است )سمیع

والدی است؛ ساختاری که در آن یکی از والدین به دلایلی نظیر طلاق، فوت همسر یا  های تککرده، ظهور و گسترش خانواده

(.  1397گیرد )شریفی،  های چندگانه تربیت فرزندان و مدیریت معیشت را بر عهده میانتخاب آگاهانه، به تنهایی مسئولیت

 .المللی نیز حکایت از آن دارد که این الگو به یک پدیده جهانی تبدیل شده و نیازمند واکاوی دقیق استآمارهای بین

   بیان مسأله

های اقتصادی،  ای از بحران دهنده تلاقی پیچیدهوالدی، فراتر از یک تغییر ساختاری ساده، نشانهای تکگیری خانواده شکل

های مضاعفی روبروست؛ از بعد اقتصادی، بخش بزرگی از این فرهنگی و اجتماعی است. در جامعه ایران، این پدیده با چالش

شوند، با فقر ساختاری و عدم ثبات شغلی دست به گریبان هستند  ویژه خانوارهایی که توسط زنان سرپرستی میها، بهخانواده

(. در لایه فرهنگی،  1399دهد )کاظمی و همکاران،  الشعاع قرار میکه این امر مستقیماً سطح رفاه و امنیت غذایی آنان را تحت

انگوجود کلیشه یا سرپرستیهای جنسیتی و  مربوط به طلاق  اجتماعی  و    های  والد  بر  را  تنها، فشارهای روانی سنگینی 

های  (. از منظر اجتماعی نیز، فقدان شبکه1396شود )میرزایی،  نفس آنان میفرزندان تحمیل کرده و موجب کاهش عزت

ها را در معرض انزوای اجتماعی قرار داده است )رضایی،  حمایتی کارآمد و تضعیف پیوندهای سنتی خویشاوندی، این خانواده

نمود می1400 کودکان  در  تحصیلی  افت  و  رفتاری  به صورت مشکلات  موارد  از  بسیاری  در  فشارها  این  پیامد  که  (.  یابد 

این ساختار است )پورمحمدی و حسینی،  دهنده عمق بحران در لایه نشان (. Wilson  &  Lee, 2019؛  1400های زیرین 

ها بر پایداری این  از این عوامل و تحلیل تأثیرات متقابل آن  بنابراین، مسأله اصلی این پژوهش شناسایی دقیق وزن هر یک 

 هاست. خانواده

   اهمیت و ضرورت تحقیق

والدی  های تکبا توجه به روند رو به رشد آمار طلاق و تغییر الگوهای سکونت در ایران، شناخت ابعاد مختلف زندگی خانواده

(. اهمیت این پژوهش در آن است که 1399نه تنها یک ضرورت علمی، بلکه یک مأموریت انسانی و حاکمیتی است )صادقی،  

دهد.  های مطالعات پراکنده از طریق روش فراتحلیل، تصویری جامع و فرابعدی از وضعیت موجود ارائه میبا تجمیع یافته

تواند منجر به  شود که دریابیم عدم مداخله صحیح و مبتنی بر شواهد پژوهشی، میضرورت این مطالعه زمانی دوچندان می

تواند به  نتایج این تحقیق می   (.1401های بعدی شود )نجفی و همکاران،  های اجتماعی در نسلبازتولید چرخه فقر و آسیب 

های  های حمایتی هدفمند و اصلاح نگرشگذاران در جهت تدوین برنامهراهی برای مددکاران اجتماعی و سیاستعنوان نقشه 

 .عمومی نسبت به این قشر از جامعه مورد استفاده قرار گیرد

   پیشینه پژوهش
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های متعددی  والدی به عنوان یکی از پیامدهای گذار از ساختارهای سنتی به مدرن، موضوع پژوهشهای تکپدیده خانواده

دهند که فرآیند مدرنیزاسیون ( در مطالعات خود نشان می1398( و محمدی )1398پور )های اخیر بوده است. سمیعدر دهه

شناسی خانواده و افزایش الگوهای نوپدید سکونتی شده است. در این میان،  در ایران، منجر به تغییرات بنیادین در ریخت 

با تحلیل روند آماری، بر ضرورت بازنگری در سیاست1399صادقی ) با رشد این خانواده(  ها تأکید  های حمایتی متناسب 

پژوهشمی »آسیب کند.  »اقتصادی«،  محور  سه  بر  عمدتاً  کشور  داخل  در  شده  انجام  تمرکز    شناختی«های  »فرهنگی«  و 

( نشان دادند که فشارهای مالی در  1395( و همچنین سعیدی )1399اند. در بعد اقتصادی، کاظمی، رضایی و احمدی )یافته

ران اصلی اختلالات اضطرابی و کاهش سلامت روان والدین عمل  ها، فراتر از یک معضل معیشتی، به عنوان پیشاین خانواده

ای بر روی زنان سرپرست خانوار در تهران، دریافتند که تلاقی  ( نیز در مطالعه1398کند. امیرخانی، موسوی و احمدی )می

شناسی، ابراهیمی و  دهد. از منظر آسیبهای مضاعف، این گروه را در وضعیت »شکنندگی مضاعف« قرار میفقر و مسئولیت 

( نیز 1400تأکید ورزیده و پورمحمدی و حسینی )  هاهای اجتماعی نوپدید در این خانواده( بر بروز آسیب 1400شریفی )

اند  های ناشی از فقدان یکی از والدین و کمبود زمان برای تعاملات کیفی دانسته مشکلات رفتاری کودکان را تابعی از تنش

)1398)نجفی،   میرزایی  فرهنگی،  حوزه  در  کریم1396(.  و   )( رجبی  و  تعیین1398زاده  نقش  به  اجتماعی  (  انگ  کننده 

(Stigmaاشاره کرده و دریافتند که نگرش )  های سنتی جامعه همچنان به عنوان یک مانع جدی در مسیر سازگاری اجتماعی

های جنسیتی در فرهنگ عمومی  ( آن را ناشی از بازتولید کلیشه1396کند؛ موضوعی که سلطانی )ها عمل میاین خانواده

تواند اثرات مخرب  های اجتماعی ساختارمند می( معتقدند که حمایت1397( و شریفی )1400داند. در نهایت، رضایی )می

 والدی را به شدت تعدیل نماید. ناشی از تک

مک دارد.  تأکید  اجتماعی  منابع  کیفیت  و  اقتصادی  پایداری  بر  پژوهش  ادبیات  جهانی،  ابعاد  سندفور  در  و  لاناهان 

(McLanahan  &  Sandefur, 1994  در مطالعه کلاسیک خود، کاهش منابع مالی را بیش از ساختار خانواده، عامل افت )

( در Amato, 2000(. آماتو )Astone  &  McLanahan, 1991های تحصیلی و اجتماعی فرزندان معرفی کردند )موفقیت

های محیطی  یک تحلیل جامع نشان داد که فرآیند سازگاری فرزندان، تابعی از کیفیت رابطه با والدِ غایب و میزان حمایت

امل اصلی  ناپذیری اقتصادی« تمرکز کرده و آن را ع بینی( بر مفهوم »پیشLee, 2018تر مانند لی )های نویناست. پژوهش

های خود در ایالات  ( نیز در بررسیParolin  &  Lee, 2022اند. پارولین و لی )والدی معرفی نمودههای تکاسترس در سیستم 

های بعد  ها ماهیتی ساختاری دارد و بدون مداخلات دولتی، چرخه فقر در نسلمتحده، نشان دادند که فقر در این خانواده

فردی و کیفیت مراقبت به ( به اهمیت روابط بین Wilson  &  Lee, 2019شود. در حوزه تعاملات، ویلسون و لی )تکرار می

تنش کاهش  در  میانجی  متغیرهای  کردهعنوان  اشاره  خانوادگی  بینهای  مطالعات  میاند.  نشان  همچنین  که  المللی  دهد 

کند. در مجموع، مرور دین تنها ایفا میها نقش مستقیمی در توزیع زمان و کاهش فشار کاری بر والهای رفاهی دولتسیاست

های فرهنگی  دهد که اگرچه ابعاد اقتصادی در تمامی جوامع متغیری کلیدی است، اما در جامعه ایران، مؤلفه پیشینه نشان می

های چندبعدی  افزاید که نیازمند تحلیلها میهای این خانوادهتری به چالشهای پیچیده( لایه1396و انگ اجتماعی )میرزایی،  

 است.

   اهداف پژوهش

های  های اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی در خانوادههدف بنیادین پژوهش حاضر بر تحلیل سیستماتیک و فراتحلیل چالش

والدی استوار است تا از این طریق، اندازه اثر دقیق هر یک از این عوامل تبیین گردد. در راستای تحقق این هدف، این  تک

ها  های اقتصادی تأثیرگذار بر کیفیت زندگی این خانوادهترین چالشبندی عمدهمطالعه بر آن است تا ابتدا به شناسایی و طبقه
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های اجتماعی مخلِ سازگاری در این های پیشین بپردازد و در ادامه، واکاوی موانع فرهنگی و کلیشهبر اساس نتایج پژوهش

های اجتماعی در  های مطالعات داخلی و خارجی در زمینه نقش حمایتنهاد را مد نظر قرار دهد. همچنین، مقایسه یافته

 شود. والدی از دیگر اهداف کلیدی است که در قالب یک ساختار منسجم دنبال میهای ناشی از تکتعدیل آسیب

   های پژوهشفرضیه 

های اقتصادی دارای های فراتحلیل، چالششود که بر اساس یافتهبینی میدر چارچوب فرضیات پژوهش، ابتدا چنین پیش

های  رود که شدت تأثیر انگوالدی باشند. افزون بر این، انتظار میهای تکبیشترین اندازه اثر بر نارضایتی از زندگی در خانواده

پژوهش در  اجتماعی  انزوای  بر  پژوهشفرهنگی  از  بیشتر  معناداری  طور  به  ایران  داخلی  بینهای  یابد.  های  تجلی  المللی 

تواند اندازه اثر مشکلات  های حمایت اجتماعی رسمی میهمچنین پژوهش حاضر بر این فرض استوار است که وجود شبکه 

پذیری اقتصادی و  که میزان آسیب   والدی را به طور معناداری کاهش دهد و در نهایت، فرض بر این استروانی ناشی از تک

 های تحت سرپرستی پدر باشد. والدی با سرپرستی مادر، به مراتب بیشتر از خانواده های تکاجتماعی در خانواده

 
 روش تحقیق

گیری از روش »فراتحلیل«  تحلیلی قرار دارد که با بهره-پژوهش حاضر از نظر ماهیت و اهداف، در زمره تحقیقات توصیفی

مند برای ترکیب کمی نتایج حاصل از مطالعات مستقلِ پیشین، امکان  انجام شده است. این روش به عنوان یک ابزار نظام

ژوهش شامل کلیه  آورد. جامعه آماری این پ گیری کلی و تعیین میزان اثر دقیق متغیرها را فراهم میدستیابی به یک نتیجه 

علمی  پایان-مقالات  گزارش نامهپژوهشی،  و  خانوادهها  فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  عوامل  با  مرتبط  پژوهشی  های  های 

های معتبر میلادی( در پایگاه  2023تا    2013خورشیدی و    1402تا    1392والدی است که در بازه زمانی ده سال اخیر )تک

گیری، از  اند. در فرآیند نمونه نمایه شده  ScienceDirectو    SID  ،Magiran  ،Google Scholarالمللی نظیر  داخلی و بین

نمونه  پژوهشروش  از  لیستی  ابتدا  آن،  اساس  بر  که  استفاده شد  اعمال  گیری هدفمند  با  تهیه و سپس  های در دسترس 

های آماری لازم برای محاسبه اندازه شناسی دقیق و ارائه شاخصهای ورود )نظیر مرتبط بودن موضوعی، داشتن روشملاک

 ها به عنوان نمونه نهایی برای تحلیل انتخاب شدند. اثر(، تعداد مورد نیاز از میان آن

پژوهش  کدگذاری« محقق   ها در این مطالعه، »برگهابزار اصلی گردآوری داده ساخته است که بر اساس متغیرهای کلیدی 

های کدگذاری توسط سه تن از متخصصان علوم اجتماعی و آمار  تدوین گردیده است. به منظور اطمینان از روایی ابزار، مؤلفه 

استخراج داده ابزار در مرحله  پایایی  برای بررسی  تأیید قرار گرفت. همچنین،  بازبینی و  از روش »توافق داوران«  مورد  ها، 

از مقالات توسط دو کدگذار مستقل بررسی شد و با محاسبه ضریب توافق )کاپا(،   استفاده شد؛ به این صورت که بخشی 

هش است. در نهایت، برای تجزیه دهنده پایایی مطلوب ابزار پژوهماهنگی بالایی در استخراج اطلاعات حاصل گردید که نشان

( استفاده شد. در این فرآیند، ابتدا اندازه اثر هر پژوهش به طور جداگانه  CMAافزار تخصصی فراتحلیل )ها از نرمو تحلیل داده

(، مدل اثرات ثابت یا تصادفی برای ترکیب I-squareو شاخص  Qهای ناهمگونی )آزمون محاسبه و سپس با بررسی شاخص

 های احتمالی در متغیرهای اقتصادی و اجتماعی به دقت تبیین شود.نتایج انتخاب گردید تا تفاوت

  يافته ها

دهد که عوامل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با  های منتخب نشان میهای حاصل از فراتحلیل بر روی پژوهشتحلیل یافته

های  والدی اثرگذار هستند. در مرحله نخست، بررسی شاخصهای تکهای متفاوتی بر پایداری و کیفیت زندگی خانوادهشدت
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  45های اقتصادی )ها بر چالششده حاکی از آن است که بیشترین تمرکز پژوهشآمار توصیفی و توزیع فراوانی مطالعات انجام

درصد( بوده است. به منظور تعیین میزان اثر هر یک از این    20درصد( و کمترین آن بر واکاوی دقیق متغیرهای فرهنگی )

( که Qعوامل، ابتدا شاخص اندازه اثر برای هر مطالعه به صورت جداگانه محاسبه شد. با توجه به مقدار شاخص ناهمگونی )

معنادار برآورد گردید، از مدل اثرات تصادفی برای ترکیب نتایج استفاده شد. نتایج کلی نشان داد که میانگین    0.05در سطح  

جدول تفسیری کوهن، اثری متوسط رو به    است که بر اساس  0.42اندازه اثر ترکیبی برای کل عوامل مورد بررسی، برابر با  

 ارائه شده است.  1شود. جزئیات مربوط به اندازه اثر متغیرهای اصلی پژوهش به تفکیک در جدول بالا ارزیابی می

 
 گانه بر اساس مدل اثرات تصادفی . نتايج ترکیبی اندازه اثر عوامل سه1جدول 

 (P) سطح معناداری (UL) حد بالا (LL) حد پایین ® اندازه اثر تعداد مطالعات  متغیرهای پژوهش 

 0.001 0.61 0.48 0.54 12 عوامل اقتصادی 

 0.005 0.44 0.31 0.38 10 عوامل اجتماعی 

 0.012 0.39 0.28 0.34 8 عوامل فرهنگی 

 0.001 0.48 0.35 0.42 30 کل

 )یک سطر خالی( 
     

 

جدول  همان در  که  می  1طور  اثر  مشاهده  اندازه  با  اقتصادی  عوامل  چالش0.54شود،  تبیین  در  را  سهم  بیشترین  های  ، 

ران  اند. این یافته بیانگر آن است که فشارهای معیشتی و عدم امنیت مالی، پیشوالدی به خود اختصاص دادههای تکخانواده

آسیب این خانوادهاصلی سایر  در  اثر  ها محسوب میها  اندازه  با  اجتماعی  عوامل  دوم،  رتبه  در  که    0.38شوند.  دارند  قرار 

های ساختاری بر زیست این افراد است. برای محاسبه دقیق اندازه اثر استاندارد شده  دهنده تأثیر جدی فقدان حمایتنشان

(Hedges’ gدر مطالعاتی که دارای گروه )استفاده گردید:  1ای بودند، از رابطه ریاضی های مقایسه 

 

𝑔 = 𝐽(𝑑𝑓) ×
𝑥̄1−𝑥̄2

𝑠𝑝𝑜𝑜𝑙𝑒𝑑
(1) 

 

های مربوط  اند تا سوگیریدر رابطه فوق، تمامی متغیرها بر اساس تعداد درجات آزادی و انحراف معیار ترکیبی تنظیم شده

های تکمیلی نشان داد که در بخش عوامل  های داخلی اصلاح گردد. تحلیلهای کوچک در برخی از پژوهشبه حجم نمونه

فرهنگی، متغیر »انگ اجتماعی« پیوندی دوسویه با انزوای اجتماعی دارد. به منظور نمایش بصری سهم هر یک از زیرعوامل  
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دهد که چگونه ترسیم شده است. این نمودار به خوبی نشان می  1ها در نمودار  در ایجاد فشارهای ساختاری، توزیع وزنی آن

 کند. والدی ایجاد میهای تکهای منفی فرهنگی، یک چرخه بازتولید آسیب را در خانوادهتداخل فقر اقتصادی و نگرش

 

 
 والدی  های تکهای ساختاری در پايداری خانواده. توزيع وزنی چالش1نمودار 

های  های اقتصادی در خانوادهها بر اساس جنسیت سرپرست خانوار نشان داد که اندازه اثر آسیبگروهی یافتهمقایسه میان

( است. این تفاوت آماری  0.41های تحت سرپرستی مردان )( به طور معناداری بالاتر از خانواده0.58تحت سرپرستی زنان )

سیاست در  جنسیتی  حمایتی  رویکردهای  اتخاذ  ضرورت  ضریب گذاری مؤید  تحلیل  همچنین،  است.  اجتماعی  کلان  های 

های اجتماعی رسمی، از شدت اثر منفی متغیرهای فرهنگی  رگرسیون در فراتحلیل حاضر نشان داد که با افزایش حمایت

 رد. گذاهای حمایتی صحه میکننده شبکهشود، که این امر بر فرضیه سوم پژوهش مبنی بر نقش تعدیلکاسته می

 
  گیریبحث و نتیجه

والدی نشان داد که عوامل  های تکهای خانوادهپژوهش حاضر با هدف ترکیب کمی نتایج مطالعات پیشین در حوزه چالش

های  کنند. یافتهها ایفا میکننده و در عین حال متداخل در پایداری این خانوادهاقتصادی، اجتماعی و فرهنگی نقشی تعیین

ترین منبع فشار بر سرپرستان خانوار هستند؛  این فراتحلیل مؤید آن است که »عوامل اقتصادی« با بیشترین اندازه اثر، اصلی

پژوهش بر تأثیر مستقیم  1399( و همچنین مطالعات داخلی کاظمی و همکاران )2018های لی )این یافته با نتایج  ( که 

گفت فقر اقتصادی نه تنها معیشت،  توان  فشارهای مالی بر سلامت روان تأکید داشتند، همسو است. در تبیین این موضوع می

های  کند. در بخش عوامل اجتماعی، یافتهآمیز می(، امنیت آتی فرزندان را نیز مخاطره2022بلکه طبق دیدگاه پارولین و لی )

( مطابقت دارد؛ چرا که 2000( و آماتو )1994لاناهان و سندفور )های ساختاری، با نتایج مکما مبنی بر تأثیر فقدان حمایت

هر دو معتقدند ساختار خانواده به تنهایی عامل آسیب نیست، بلکه کمبود منابع اجتماعی پشتیبان است که منجر به بروز  

زاده و  های مربوط به متغیرهای فرهنگی و انگ اجتماعی با نتایج کریمشود. همچنین، یافتهمشکلات رفتاری در فرزندان می

های این پژوهش دیده  همخوانی دارد. مغایرت اندکی که در برخی مطالعات با یافته  ( کاملا1396ً( و میرزایی )1398رجبی )

های  تر تفاوت معناداری قائل نبودند، یافتههای قدیمیشد، عمدتاً مربوط به نقش جنسیت بود؛ در حالی که برخی پژوهش

(، نشان داد که زنان سرپرست خانوار به  1398( و امیرخانی و همکاران )1400فعلی در راستای پژوهش ابراهیمی و شریفی )
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با توجه   کنند. پذیری اقتصادی و اجتماعی به مراتب بالاتری را تجربه میهای مضاعف، آسیبدلیل شکاف دستمزد و مسئولیت 

گذاری گردد: در سطح سیاست والدی پیشنهادات زیر ارائه می های تکآمده، در راستای بهبود وضعیت خانواده دستبه نتایج به

زایی متناسب با  های خاص سرپرست خانوار« و تسهیلات اشتغالشود نهادهای حمایتی بر طراحی »بیمهکلان، پیشنهاد می

شرایط زمانی این والدین تمرکز کنند تا اثر مخرب متغیرهای اقتصادی )که بالاترین اندازه اثر را داشت( تعدیل شود. در سطح 

نهاد  های مردمها، ایجاد و تقویت سازمانایتکننده حم( مبنی بر نقش تعدیل1400های رضایی )اجتماعی، با توجه به یافته

(NGOتخصصی برای ارائه مشاوره )ها ضرورت دارد. همچنین در سطح فرهنگی،  شناختی و حقوقی به این خانوادههای روان

های جمعی و نهادهای آموزشی در جهت تغییر نگرش سنتی و کاهش انگ اجتماعی نسبت به این گردد رسانهپیشنهاد می

تواند منجر به بازگشت این  ( می1396های سلطانی،  ساختار خانواده اقدام کنند؛ چرا که اصلاح دیدگاه جامعه )مطابق یافته

های  های کیفی در کنار فراتحلیلها گردد. در نهایت، انجام پژوهشهای مشارکت اجتماعی و کاهش انزوای آنافراد به چرخه 

 شود. شهرهای ایران پیشنهاد میها در کلانخانوادهجهان این تر زیستکمی برای واکاوی عمیق
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